10 Ideoque vos, domine Michael, tamquam primus in ordine sedentium, incipiatis primum librum Ethicorum.

Iam nos docuit certa et evidens notitia, quomodo domini nostri licentiandi sunt exercitati in legendo, disputando et colligendo. Ideoque iuxta praemissa in principio restat nunc videre, qualiter ipsi debent esse circumspecti in agendo, ne, quod absit, tamquam insipientes confundant statum suum et pro honore, quem ab aliis deberent habere, incurrant turpitudinem ignominiae, velut fructus immaturi, in quantum pro dulcedine dant amaritudinem, patiuntur abiectioem et remanent sine debito profectu.

Et quia istud respicit sapientiam, ideo pro eorum laude et recommendatione propono ista verba: 'Sapientiam eorum narrant populi'. Quae verba sunt Sapientis Ecclesiastici 44 et videntur convenire praesenti negotio.

Venerabiles magistri et domini, prout elicit humanae rationis discursus et docet cotidie communis usus, tunc viri sapientes respectu aliorum clarius cognoscunt, securius consulunt et discretius eligunt. Ideoque, quod domini nostri licentiandi tamquam viri sapientes valeant clarius cognoscere, securius consulere et discretius eligere, quatenus de ipsorum sapientia possit haberi laudabilis fama, sunt eis tria praecipue necessaria. Et primo, quod intelligant, quomodo de cetero debent insistere scientiae philosophorum, ne tamquam perfidi cum antiquis philosophis reputentur, sed velut veri catholici haberentur. Secundo exigitur, quod sciant, qualiter inter scientiam et virtutem debent distinguere, quatenus ex praerogativa virtutis super scientiam copiosius virtutes amplecterentur et sicut viri morigerati reputentur. Tertio oportet, ut cognoscant, quemadmodum respectu sui et aliorum debent se habere, ut fructuosi efficiantur et tamquam rite graduati honorentur.

Et haec tria pro utilitate scholae per ordinem recensendo, dixi primo, quod ad hoc, ut domini nostri licentiandi velut sapientes clare cognoscant, requiritur, ut intelligant, quomodo de cetero debent insistere scientiae philosophicae, ne tamquam perfidi cum antiquis philosophis reputentur, sed velut veri catholici habeantur. Et merito. Nam sicut olim Philisthaei providerant, quod 'faber ferrarius non inveniebatur in omni terra Israelis', ex tertio Regum, 'ne ipsi Hebraei facere possent gladium aut lanceam' pro eorum defensione, ita diabolus per paganos et haereticos studet frequenter providere, ne sint doctores in ecclesia, qui spiritualia arma facerent nobis ad repugnandum eisdem. Idcirco

45 Iulianus apostata contra Christianos legem dederat, ne liberalibus artibus imbuerentur, prout habetur in Historia ecclesiastica.

Quapropter domini nostri licentiandi, sicut veri catholici de facto iam habilitati, debent de cetero praecipue inhaerere scientiae philosophicae propter septem concernentia emolumentum ecclesiae, ex qua suam consequuntur auctoritatem.

50 Et primo propter fidei catholicae defensionem et eius corroborationem. Nam sicut haeretici per scripturam sacram, male intellectam, repugnant fidem, ita et pagani per philosophiam possunt facere hoc idem. Propter quod dicit Apostolus ad Colossenses secundo: ‘Videte, ne quis vos seducat per philosophiam et inanem fallaciam’. Nam sicut non potest se defendere a  
55 fallaciis, qui nihil novit de eis, ita nec a talibus philosophantibus, qui nihil novit de philosophica scientia; tum quia apud philosophos sunt multa ad fidei corroborationem plurimum valentia. Unde in commento super librum De Trinitate dicitur, quod fides nostra ‘ex intimis philosophiae’ tracta est, quia quod notum est Dei, manifestum est in illis, Deus enim illis manifestavit (ad Romanos  
60 primo).

Secundo debent hoc facere propter discretionem errorum eorum, eo quod apud philosophos sunt errores et veritates permixtae, sicut in serpente est venenum cum vivificativo permixtum, et ideo, sicut tyriaca veneno permixta est  
65 efficacior omnibus aliis contra venenum, ita et veritates philosophorum maxime valent contra errores ipsorum, eo quod illas recipiunt et veritates fidei abiciunt. Et inde est, quod Augustinus in libro De civitate Dei ostendit, quod Plato et Porphyrius quaedam dixerunt, per quae error eorum de resurrectione corporum, quam non credebant, convincitur, dicendo: ‘Plato docet animas sine corporibus non posse esse in aeternum, Porphyrius autem dicit animam post purgationem  
70 suam redire’. Ponatur ergo, quod uterque verum dicat. Tunc sequitur, quod anima post mortem secundum eos redibit ad corpus; sed fides tenet resurrectionem etc.

Tertio facere debent propter incrementum et profectum aliarum facultatum et praesertim ob meliorem intelligentiam scripturarum sacrarum, eo quod innumerabilia sunt in glossis et in originalibus scripturarum [sanctorum] et  
75 in scriptis doctorum, quae difficile est intelligere sine scientia philosophica, eo quod traduntur per eius documenta quasi per quaedam praescripta. Ideo, sicut de spoliis Aegyptiorum ditabantur quondam Hebraei, ita modo {relevanur} catholici per veritates philosophorum, inquantum eas asportant ad expositionem  
80 scripturarum, quia, ut dicit Augustinus, De doctrina Christiana, sicut Aegyptii non tantum habebant idola et onera gravia, quae populus Israeliticus detestabatur et fugiebat, doctrina gentilium non solum continet superstitiona et vana, sed etiam scientias liberales et quaedam praecepta de bonis moribus, quae scientiae theologicae utiliter deserviunt. Unde, cum Vergilius studeret Comenium poetam  
85 et quidam ab eo quaereret, quid faceret, respondit: ‘Lego aurum in stercore’, id est colligo scientiam de rudi poeta. Nec mirum, eo quod de terra colligitur

aurum et argentum. Ideo etiam in voluminibus Moysi et prophetarum et epistolis Pauli quaedam de libris gentilium sunt assumpta, sicut verbi gratia Paulus in epistula ad Corinthios versiculum Menandri poetae adducit dicens ‘Corrumpunt bonos mores colloquia prava’. Et similiter ad Titum scribens adducit versiculum Epimenidis poetae dicens: ‘Cretenses semper mendaces, malae bestiae, ventres pigri’.

Quarto facere debent propter ingeniorum suorum acuitionem et subtiliationem in ordine ad studium theologiae. Nam sicut per frequentem laxationem acuitur intellectus, sic per frequentem occupationem circa scibilia acuitur humanum ingenium. Nam sicut ‘ferrum ferro acuitur’, sic ingenium naturale per scientiam philosophicam subtiliatur. Quae philosophia vere est ferrum in comparatione sacrae scripturae, quae saepius hinc inde aurum et argentum appellatur.

Quinto propter philosophorum et aliorum infidelium faciliorem conversionem ad fidem, eo quod ipsi magis moventur per propria dicta et veritates philosophicas quam theologicas. Unde legitur, quod quidam philosophus, eo quod reperit in libro Albumansar scriptum, quomodo antiqui astronomi invenerunt, quod erat in caelo quaedam virgo tenens filium in gremio et iuxta eam quidam longaevus, qui non tetigerat eam, quod signum dum sibi interpretatum fuerat de Virgine Gloriosa et eius Filio et Ioseph viro suo, magis ex hoc motus fuit ad fidem quam ex aliis, quae prius sibi dicebantur, sicut et sanctus Dionysius motus fuit ad credendum ex eclipsi Solis, quae tempore passionis Domini contigerat, eo quod illam per philosophiam miraculosam fore cognoverat, velut etiam tres magi per novae stellae apparitionem, quam per astronomiam supernaturalem intellexerant, ducti fuerunt ad Christi praeseptum. Sexto propter universitatum et aliarum congregationum honorificationem. Unde scribitur, quod quidam religiosus dictus Rolandus, vir magnus in philosophia et sacra theologia, audiens, quod in quodam exercitu fratres ordinis sui per quendam Theodorum philosophum multum fuissent confusi per eius philosophiam, propter quam confusionem zelo ordinis et fidei accensus mox intravit eundem exercitum et veniens ad praedictum exercitum coram multis honorabilibus personis dedit ei optionem ad proponendum vel respondendum in materiis philosophicis. Qui cum elegisset opponere, de ipso in eadem collatione ita gloriose triumphavit, quod victoria sua ad magnam gloriam cessit totius sui ordinis et fidei. Sic si in universitatibus non essent astronomi et alii mathematici, possent de facili ab extraneis villipendi. Quae villipensio derogat earundem honori, eo quod de huiusmodi honore et apostolus videtur multum fuisse sollicitus, in quantum dicit: ‘quam diu sum gentium apostolus, ministerium meum honorificabo’, ad Romanos undecimo.

Septimo et ultimo propter philosophicae scientiae debitum usum et aliquantum contemptum, quia multi interim, quod non debite cognoverunt ea, quae sunt apud philosophos, reputant ea maiora, quam sunt. Postquam autem virtutem eorum intellexerunt, non sapiunt eis aliquid in comparatione sacrae

130 theologiae, in quantum istae paginae non habent multum pietatis nec  
sacramentum ad dimissionem criminis neque sacrificium contribulati cordis nec  
alium modum salutis, eo quod nemo ibi cantat ‘nonne Deo subiecta erit anima  
mea?’, nemo etiam audit ibi vocantem Dominum ‘venite ad me omnes, qui  
laboratis, et ego reficiam vos’, neque istam vocem salutis ‘ecce appropinquat  
135 regnum caelorum’, neque ‘venite, benedicti Patris, percipite regnum’.

Ecce propter ista et alia consimilia conceditur studium philosophicum, sed  
cum discretione et moderatione, eo quod in eisdem libris inveniuntur bona et  
mala commixta, sicut in eodem horto sunt herbae bonae et malae.

140 Quapropter videre debent nostri licentiandi, ne habeant propositum  
finaliter inhaerendi materiis philosophicis vel affectum nimis diu in eis  
persistendi, cum ibi non sit species salutis, et ‘ne forte malum cum bono  
colligant. Ideo docet Theophilus, ut lector Origenis ita ibi bonum carpat, ne  
spinam attingat’. Ideo, ut ipsi tamquam veri sapientes cognoscant clarius, debent  
145 facultatem artium decorare per debitum usum philosophiae, ipsam iuxta  
praemissa ordinando ad scientiam sacrae theologiae, et praecipue tres primi  
velut homines divini, in cuius signum barbas suas, quas antea foverunt, modo  
deposuerunt et ad modum verorum philosophorum vivere proposuerunt, sicut  
primus eorum velut Plato divinissimus, de naturis rerum speculator acutissimus,  
qui animae humanae immortalitatem adinvenit et ad limpidissimam Dei  
150 cognitionem pervenit; secundus autem velut Democritus, vir studiosissimus, qui  
oculos sibi eruit, ut efficacius castitati et contemplationi insisteret; tertius velut  
Aristoteles egregius, omnium philosophorum principalissimus, qui aliorum  
philosophorum errores correxit, veritatis semitas dilexit, monarcham totius  
mundi sua scientia direxit.

155 Et tantum de primo.

Dixi secundo, quod ad hoc, ut domini nostri licentiandi velut sapientes  
sibi et aliis secure consulant, exigitur, quod sciant, qualiter inter scientiam et  
virtutem debent distinguere, quatenus ex praerogativa virtutis super scientiam  
copiosius virtutes amplectentur et sicut viri morigerati reputentur. Quapropter  
160 ipsi perpendere debent, quod virtus ex multis praecipue propter quattuor  
magnam praerogativam habet super scientiam.

Primo, quia virtus secundum se, et non scientia, est via ad salutem, eo  
quod alias nec daemones, qui ex subtilitate naturae et diurnitate experientiae  
plus sciunt quam alii viventes, nec philosophi antiqui, qui in scientiis fuerunt  
165 sublimes, nec Salomon, qui omnes praecellebat in scientia, ad inferos venissent,  
quod non solum de daemionibus et philosophis antiquis, sed etiam de Salomone  
asserunt multi, in quantum ipse in idolatriam decessit. Et ideo merito beatus  
Augustinus in sua conversione ad suos dicebat ‘surgunt indocti et rapiunt  
caelum, et nos cum libris nostris ad infernum demergimur’.

170 Secundo, quia scientia absque virtute facit homines daemoniacos, virtus  
vero angelicos. Nam sicut daemones sunt scientes et non virtuosos et vexant alios  
abhorrentes orationes et ieiunia et alia pietatis remedia, ita et homines scientifici

non virtuosi, ut conveniant in rei proprietate, sicut conveniunt in nomine solo  
 fuci, e contra vero, sicut angeli exequentur voluntatem Dei, sic et homines  
 175 virtuosi sunt imitatores Christi. Unde sanctus Urbanus, vir magnarum virtutum,  
 in vultu angelico fuit sancto Tiburtio demonstratus, ex Legenda beatae  
 Caeciliae. Et Iudaei viderunt vultum beati Stephani tamquam vultum angeli,  
 Actuum sexto.

Tertio, quia scientia nihil aut parum confert ad virtutem, sicut dicit  
 180 Philosophus in Ethicis, virtus autem multum confert ad scientiam, dicente  
 Sapiente ‘fili, concupiscens sapientiam, serva iustitiam, et Deus tibi praestabit  
 illam’, Ecclesiastici primo. Immo virtus tanto laudabilior est, quanto magis  
 sequestrata est a scientia, quia secundum Platonem dicitur calliditas vel astutia,  
 et secundum Apostolum inflat et non aedificat. Et ideo, secundum Boethium, qui  
 185 profecit in scientiis et deficit in moribus, plus deficit quam proficit.

Quarto et ultimo, quia de labore circa scientiam contingit interdum dolere  
 et paenitere, iuxta illud Sapientis ‘detestatus sum omnem industriam meam, qua  
 sub sole studiosissime laboravi’, Ecclesiastes secundo, de labore autem circa  
 virtutes sequitur semper gaudium et numquam taedium, eo quod virtus efficit  
 190 homines magnos, iuxta illud Sapientis ‘homines virtute magni’, Ecclesiastici 44,  
 scientia autem sine virtute nihil est, primae ad Corinthios XIII: ‘si noverim  
 omnem scientiam, caritatem autem non habuero (quae est mater virtutum), nihil  
 sum’.

Et hinc est, quod licet domini nostri licentiandi debeant scientiam multum  
 195 diligere, cum sit bonum honestum et pertineat ad eorum statum, non tamen  
 debent ipsam velle habere sine virtute, eo quod virtus praefenda est scientiae,  
 cum scientia ex praedictis sit inferior virtute et propter virtutem, et praesertim,  
 quia scientia sine virtute multa mala facit occasionaliter per eius abusum, tam  
 inquam ad pertinentia ad malum culpae quam poenae, eo quod scientia sine  
 200 virtute nonnumquam facit de non peccato peccatum, similiter aggravat peccata  
 et conservat in peccato, eo quod multa sunt peccata scienti, quae non sunt  
 peccata nescienti, et proprium est sapientum illud quod faciunt, quamvis sit  
 malum, per scientiam suam defendere, teste Philosopho primo Politicae:  
 ‘saevissima iniustitia habens arma’. Item multiplicat peccata, eo quod sine  
 205 virtute generat praesumptionem, in quantum ‘inflat’, primae Corinthiorum VIII.  
 Item causat indignationem ad alios, quos facit despiciere, Ecclesiastes primo ‘in  
 multa sapientia multa indignatio’. Item generat vanam gloriam. Unde de antiquis  
 philosophis dicitur, quod ‘evanuerunt in cogitationibus suis’, ad Romanos  
 primo. Ducit etiam interdum ad haeresim, eo quod scientes et non simplices  
 210 adinveniunt haereses. Quandoque etiam retrahit alios a bono, in quantum scientes  
 per suam scientiam faciunt aliis conscientiam, per quam eos impediunt a bono  
 voto concepto. Immo huiusmodi scientes sine virtute portabunt litteras mortis  
 suae, sicut Urias; quae litterae manifeste ostendent eos fore inexcusabiles de  
 ignorantia; eos etiam obligabit ad artio rem rationem faciendam et facit eos reos  
 215 maioris poenae. Ideoque domini nostri licentiandi, tamquam viri morigerati,

praeponere debent virtutem scientiis et cum eisdem habere virtutes morales, ut suis exemplis instaurent facultatem artium.

Quapropter, ut ipsi sicut veri sapientes valeant sibi et aliis securius consulere, videant, quod sint providi in causarum examinatione, maturi in deliberatione, iusti in diffinitione et experti in executione, ut possint mala dissolvere, futura pericula denuntiare, et tamquam viri morigerati praeponent virtutem scientiis, quatenus suis exemplis instaurent facultatem artium, praecipue tres medii, tamquam homines summe contemplativi, in cuius signum colere videntur vitam solitariam, habere vestem simplicem non discoloratam et insuetam, iuxta exemplum moralium philosophorum. Et primus eorum velut Socrates moralissimus, in vita et moribus approbatissimus, qui primo mores vita sua et dictrina roboravit et innumeram multitudinem hominum ad colendum virtutes induxit. Secundus vero velut Paris, vir pulcherrimus, eques honestissimus et sagittarius acutissimus. Tertius velut Seneca virtuosissimus, amator morum excellentissimus, qui propter sua merita a proprio discipulo Nerone ad mortem incidit.

Dixi tertio et utlimo, quod ad hoc, ut domini nostri licentiandi velut sapientes discrete eligant, oportet, ut cognoscant, quemadmodum respectu sui et aliorum se habere debeant, ut fructuosi efficiantur et tamquam rite graduati honorentur, eo quod nonnulli sunt, qui licet studeant circa multa cognoscenda, qui tamen se ipsos minime cognoscunt, cum tamen ista scientia sit omnibus aliis praeferenda, eo quod salubrius sit cognoscere infirmitates proprias quam rerum naturas, quia laudabilior est aliquis, cui nota est infirmitas sua, quam qui ea non inspecta scrutatur siderum vias, fundamentum terrarum et fastigia caelorum, tum quia ceteris animantibus se ignorare est ex natura, homini vero venit ex culpa. Homo enim se ipsum ignorans similis est aedificanti sine fundamento, ruinam faciens et non structuram.

Circa autem hanc sui cognitionem tria occurrunt breviter cognoscenda, scilicet, quid homo sit quo ad naturam, quis quo ad statum et qualis quo ad mores. De primo habetur in libris naturalibus, de secundo in sacris canonibus et de tertio in libris theologalibus, in quibus tractatur, quid sit agendum et quid cavendum.

Licet autem haec triplex consideratio sit utilis, ultima tamen est melior, quia huiusmodi consideratio sui quo ad mores est sicut speculum spirituale, in quo sanctae animae se aspiciunt, ut si quae foeditates in eis sint, deprehendant. Unde beatus Augustinus fecit quendam librum, quem vocavit Speculum ecclesiae, in quo colligit Dei mandata, ut quilibet Christianus in eo legens posset videre, qualis esset in bono vel in malo. Ideo sicut mulieres solent frequenter videre in speculo, quod in eo considerent dispositionem faciei suae, similiter barbitonsores solent habere specula in operatorio suo, ut in eis homines videant, si bene sint rasi — unde etiam in introitu tabernaculi fuit quondam lavacrum, in quo erant affixa specula, sicut dicit magister in historiis, ut sacerdotes ingredienti ad ministerium possent in eis inspicere, si quam indecentiam

260 haberent — modo, si praediciti homines solliciti sunt vel erant ad respiciendum se corporaliter in speculis corporalibus, multo magis viri litterati debent se sollicite in conscientiae interno velut in speculo spirituali spiritualiter intueri.

265 Quapropter domini nostri licentiandi, ut respectu sui et aliorum debite se gerant, debent omnino cavere, ne alios corde male iudicent, ore mendaciis decipiant vel opere fraudibus gravent, ne velut mali homines se habeant ad se adinvicem vel ad alios, modo invidendo, modo verbis corrodendo, modo in iniuriis provocando, modo male iudicando, modo mentiendo vel mutuo defraudando, sed studeant se contrario modo velut boni habere ad se invicem quam quoad alios, ita quod semper intendant bonum sectari et ab aliis diligere, sensum suum aliis conformare, de aliis meliora quam de se ipsis sentire, in 270 honorando alios praevenire, mutuo se diligere, in bono aedificare, mutua caritate servire, humilitatem in se exhibere, ad bonum se invicem invitare, mutuas offensas relaxare, tamquam alia similia, et tamquam eiusdem corporis membra, et ut ipsi velut sapientes valeant discrete diligere, sint circumspecti, eo quod verus sapiens in eligendo discernit oblata, decernit discreta, eligit decreta, 275 exequitur electa, praeponit spiritualia corporalibus, aeterna temporalibus, honesta utilibus et virtuosa delectabilibus, quatenus singula eis sapiant iuxta valorem suum, praesertim tres ultimi, tamquam viri activi, ut actibus suis assiduis possint facultatem artium aedificare, exemplo praedecessorum suorum philosophorum.

280 Et primus eorum velut Pythagoras philosophorum suavissimus et primordialissimus, a quo nominatio philosophi originem habuit et eandem suis posteris communicavit, eo quod interrogatus, qualem se fateretur, philosophum, id est amatorem scientiae, se esse recognovit.

285 Secundus autem velut Boethius in adversis constantissimus, epykreykes fidelissimus, qui regis Gotorum potentiam sua constantia superavit et multos ad veram perseverantiam inclinavit.

Tertius autem velut Parmenides, philosophorum antiquissimus, qui in quadam rupe consedens in doctrinis se exercuit et logicae scientiam adinvenit.

290 Et quia philosophia est propter gloriam et honorem creatoris sive summi boni, quod est finis et principium totius sapientiae, ut ipse magnificetur et cognoscatur esse dominus saeculorum et omnium rerum, et ingeratur animabus humanis honorificentia cultus ipsius propter supereminentiam suae gloriae ex altitudine suae potentiae, sapientiae et clementiae, et perfectionem humanae naturae, ideo qui philosophantur solum ad investigandum magnalia et miracula 295 creatoris, ut ipsa cognoscant vel instanter, se ipsos miserabiliter decipiunt. Ideo contra veram philosophiam quintupliciter faciunt. Primo, quia faciunt eam in vanum respectu illius, quod praecipue continere debet, quod est glorificatio creatoris, quam non quaerunt. Secundo faciunt eam sterilem a fructu suo, qui fructus est remuneratio aeternae felicitatis, quae in novissimo expectatur. Tertio 300 faciunt eam deformem, finem eius detruncantes, qui est sua praecipua pulchritudo, quemadmodum si pavo decaudetur, cuius pulchritudinis maxima